nostram sub specie divinitatis colimus. Unde *naturalismus* est aperta cum seipso contradictio.

VI. Nota. De revelatione rationalistica. Rationalist® cujusque nominis, recentiores præsertim sæpe utuntur nomine *revelationis*, eamque inculcant ut necessariam homini et ut critérium supremum totius, veritatis; sed ¡IliürVïycirtñilo aliud T^telligunt a nobis. Juxta enim ipsos, *Verum principium revelans jura hominum* nil aliud est quam ipsa *Æaño. Tiaño'Humana quæ est suprema potestas*, ut loquitur parens recentioris eclectismi gallici Cousin in sua *Histoire de la Philosophie morale*, Leet. VIII, p. 291 (parVacherot, Paris, 1839). Consequenter *religio Christiana est revelatio ipsius rationis*, ut passim docet *naturalismus*. Qua de causa in horum sententia revelatio nomine relinquitur, re autem tollitur. Atqui quod Deus nobis dederit rationis lumen ad cognoscendam veritatem, libenter concedimus; sed quod hoc lumen *de facto* satis sit ad dirigendam vitam nostram in ordine virtutis et veritatis, et insuper quod impediatur quominus aliunde quam ex ipso intrinseco lumine Deus suas veritates manifestet, hoc est quod vehementer negamus, utpote cum factis historicis humanitatis et cum ipsa natura divina apertissime pugnans, ut in superioribus numeris satis superque, ut existimo, demonstravimus. — Cf. Artic. 25, ubi difficultates adversariorum solutæ sunt.

VII. Amor Dei homini possibilis est. Hæc est secunda pars religionis interioris, quam defendendam suscepimus in hoc articulo. Incipimus autem a possibilitate quæ in nobis est amandi Deum, quam possibilitatem Kant inficiatur, aiens Deum esse ens invisibile, et computandum inter entia *Transcendentalia*, quæ juxta Kantium, extra omnem rationis human® investigationem sunt posita (L. 56, I et Ps. 36,11). — Probatur propositio. Non est utique sermo de amore *comprehensivo*, quo res amata amatur *quantum* amabilis est, et qui proinde respectu Dei *infiniti* non potest esse in voluntate humana *finita*; sed de amore *adhæsivo* qui potius ex subjecto *amante* quam ex objecti *amabilitate* mensuratur, Porro objectum voluntatis est bonum cognitum, ita ut ubicumque invenitur ratio bonitatis cogn.it®, ibi possit haberi terminus actus voluntatis qui est ipse amor adhæsivus. Atqui Deus est maxime bonus, et ut talis nedum potest cognosci, sed de facto cognoscitur ab homine. Ergo amor Dei homini possibilis est; imo et de facto voluntas Deum

amat, sicut conscientia testatur. — Hallucinatur autem Kant. Nam I^o non distinguit amorem comprehensivum ab amore adhæsivo ; 2^o errat cum asserit Deum esse ens extra omnem rationis nostræ investigationem, cum *demonstrative* nobis cognita sint ejus existentia variaque attributa, ut in theologia naturali ostendimus, et divina insuper revelatione edocemur, ut supra dictum est : 3^o errat quoque dicendo Deum esse invisibilem : est enim Deus invisibilis sensui, sicut sensui invisibilis est anima humana : non autem esi invisibilis intellectui. Unde sicut anima amat seipsam visibilem oculo mentis, ita et potest Deum amare, qui splendidissime affulget eidem mentis nostræ oculo.

VIII. Imo homo strictissimo religionis officio tenetur Deum diligere super omnia. Etenim religio, ut sæpe dictum est, importat ordinem dependenti® hominis ad Deum, et consequenter ordinem dependentiæ intellectus et voluntatis. Atqui ordo intellectus importat quod Deo summo Vero maxime adhæreat. Ergo et ordo voluntatis importat quod Deo summo Bono maxime adhæreat : quæ adhæsiō in voluntate amor est. — Quod etiam magis confirmatur ex ratione ultimi finis. Etenim de ratione ultimi finis est, ut ipse diligatur propter se, cetera autem propter ipsum (3, I). Atqui Deus est ultimus finis liumanæ vitæ (6 II). Ergo strictissimo religionis officio homo tenetur diligere Deum super omnia, cetera vero propter ipsum Deum.

IX. Corollarium. Ergo non est recta voluntas humana volens aliquod particulare bonum, nisi illud bonum referat in Deum. Ex fine enim (qui Deus est) sumitur quasi ratio formalis volendi illud quod est ad finem. Unde ad hoc quod aliquis recta voluntate velit aliquod particulare bonum, oportet quod illud particulare bonum sit volitum *materia-liter*, bonum autem divinum sit volitum *formaliter*. — Attamen non requiritur quod aliquis semper cogitet de Deo quandocumque aliquid appetit vel operatur; sed virtus primæ intentionis, quæ est respectu Dei, ut ultimi finis, debet manere in quolibet appetitu cujuscumque rei, etiamsi de Deo actu non cogitetur; sicut qui vadit per viam non semper in quolibet passu cogitat de fine, attamen in quolibet passu est intentio finis. — I-II. Qu. XIX, Art. X. et Qu. I. Artic. VI, ad 3.

ARTICULUS TERTIUS

(34)

De religione exteriori

I. Cultus internus. Honor Deo rite cognito exhibendus, ut supra dictum est, liberis atque internis voluntatis actibus vocatur *religio interior* seu *cultus internus*: colere enim dicimus homines, quos honorifica vel recordatione vel presentia frequentamus, ut notat S. Augustinus, X. *De Civitate Dei*, Cap. I, n. 2; et quia, addit Angelicus 11-11, Qu. LXXXI, Artic. I ad 4, specialis honor debetur Deo tamquam primo omnium principio, etiam specialis ratio cultus ei debetur, quæ græco nomine vocatur *eusebia* vel *theosebia*, ut patet per Augustinum, loc. cit., atque specialis ratio servitutis ei debetur. Et talis servitus nomine *latrice* designatur apud græcos. — Ibid, ad 3. — Inter actus religionis internos recensentur *devotio* (quæ complectitur *adorationem*, qua *homo seipsum quodammodo Deo devovet ut ei se totaliter subdat*: — *oratio*, qua homo Deo se subjicit, *et proficitur orando, se Deo indigere, sicut auctore suorum bonorum*. — *sacrificium spirituale*, inclusum in ipsa devotione, *quo anima seipsam offeri Deo sicut principio sua; creationis et sicut fini suce beatitudinis*; et alii hujusmodi actus de quibus copiose, profunde et piissime tractat Angelicus II-II, Qu. LXXXII et seqq. — Hujusmodi autem cultum Deo exhibendum esse nemo negat qui, sicut probavimus in superiori articulo, concedat hominem strictissimo naturæ officio ad religionem erga Deum teneri: religio enim, ut notat S. Augustinus, loc. cit., non est nisi Dei cultus.

II. Cultus externus. *Religio exterior* seu *cultus externus* dicitur honor Deo exhibitus ab homine per actus sensibiles externos sui corporis; cujusmodi sunt *adoratio* corporalis, *sacrificium* externum, *oblationes*, *jusjurandum*, *laudes Dei*: et similia, de quibus agit similiter S. Thomas 11-11, Q. i. LXXXIV et seqq. — Quia tamen hujusmodi actus externi, ut sint humani, a voluntate imperari debent (2, I et 17. IV); ideo actiones perlinentes ad cultum internum sunt principales et per se ad religionem pertinentes: exteriores vero actus cultus externi, sunt secundarii et ad interiores actus ordinati. — II-II, Qu. LXXXI, Art. VII.

III. Questio. Quæritur igitur, utrum homo jure naturæ teneatur, præter cultum internum, Deo exhibere cultum etiam externum, Manichæi cultum externum inficiati sunt, quia corpora ponebant esse a summo principio malo (0, 18, IV). Christianus Thomasius in libro 1 *Jurisprudential divinæ*, Cap. II, concedit quidem cultum externum bonum esse, sed sustinet non dictari a naturali rationis lumine, proindeque a jure naturæ non præscribi. Thomasio consonare videntur nonnulli scriptores eclectici Galliæ, præsertim Ahrens in suo *Cours de droit naturel*, P. III, Cap. I. Idealistæ vero Germaniæ omnem cultum externum ex principiis subjectivis, quibus unice insistunt, rejicere logice debent. Non loquor de atheis, qui. negata Divinitate, nedum externum, sed cultum etiam internum consequenter negant. Sed contra :

IV. Homo officio naturæ tenetur honorare Deum cultu etiam externo. Homo ar. timis "stns" honorare Deum debet, protestando ipsum esse principium tum animæ tum corporis, et sese excitare debet ad cultum internum perfectius exhibendum. Atqui ad ulrumque requiritur cultus externus. Ergo homo officio naturæ tenetur honorare Deum cultu etiam externo. *Major* probatione, post dicta, non indiget. *Minor* vero probatur.

✓ *Cultus externus requiritur ad honorandum Deum ut est principium totius hominis.* Nam non pars hominis, sed totus homo dependet a Deo ut a principio. Ergo totus homo per cultum debet protestari suam dependentiam, et secundum se totum debet Deo subjici. Atqui per hoc Deum profiteremur animæ et corporis, seu totius hominis auctorem, cum ei spiritualia et corporalia officia exhibemus. Ergo cultus externus requiritur ad honorandum Deum ut est principium totius hominis.

Xo *Cultus externus requiritur ad cultum internum perferrius* eg/itthem/um, Unnaturaic enim est homini, ut per sensibilia excitetur ad insensibilia attendenda, et quodammodo sentienda in semelipso, ut patelin cantu, sonis, templis, cæremoniis religiosis, et signis quibus internæ affectiones manifestantur. Et ideo « in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti, ut eis, quasi signis quibusdam, mens hominis excitetur ad spirituales actus, quibus Deo conjungitur. » — II-II, Qu. LXXXI, Artic. VII, et III *Contra Gentiles* Cap. CXIX. — Quam rationem S. Thomæ affert Concilium

Tridentinum Sess. XXII, Cap. V, ad defendendos ritus sacros Catholicæ Ecclesiæ.

V. Nota. Solvuntur difficultates. *Objectio prima.* Deus, inquit Thomasius, non eget cultu externo. Igitur cultus externus non est Deo exhibendus.

Resp. Hanc objectionem futilem esse jam demonstravimus in primo hujus Capituli Articulo n. VII in respons. ad 1, — « Instituta sunt, inquit S. Thomas, *Contra Gentiles* loc. cit., sensibilia sacrificia quæ homo Deo offert, non propter hoc quod Deus eis indigeat, sed ut repræsentetur homini, quod seipsum et omnia sua debet referre in ipsum sicut in finem et sicut in Creatorem et Governatorem et Dominum universorum. »

Objectio secunda. Deus non eget adminiculis sensibilibus ut cor humanum, in quo est cultus præcipuus, nempe internus, scrutetur. Ergo cultus externus omnino superfluous est.

Resp. Nego *Suppositum* et *consequentiam* argumenti. Supponit enim adversarius quod cultus externus adhibeatur ex Dei indigentia, cum verum sit adhiberi ex indigentia hominis. « Exercentur etiam ab hominibus quædam sensibilia opera, inquit S. Thomas loc. cit., non quibus Deum excitent, sed quibus seipsos provocent in divina; sicut prostrationes, genuflexiones, vocales clamores et cantus : quæ non fiunt quasi Deus his indigeat, qui omnia novit et cuius voluntas est immutabilis, et affectum mentis et etiam motum corporis non propter se acceptat; sed propter nos facimus, ut per hæc sensibilia opera intentio nostra dirigatur in Deum et affectio accendatur. Simul etiam per hoc Deum profitemur animæ et corporis auctorem, cui et spiritualia et corporalia obsequia exhibemus. »

Objectio tertia. Cultus externus est occasio superstitionis. præsertim vero cultus imaginum. Igitur abrogandus est.

Resp. Distinguo *antecedens*: cultus externus est occasio per se et ex sua natura superstitionis, *nego* ; per accidens et ex hominum abusu, *concedo*. — Cum cultus externus ut a principi; rmalis procedat ab interno et ad internum natura sua ordinetur, non potest natura sua occasionem dare superstitioni. At eo abutuntur quandoque homines, sicut aliis bonis abutuntur : quæ si ut mala essent consideranda, quia malitia humana iis abutitur, nescio quid honestum dici amplius posset. Quæ responsio danda pariter est difficultati circa imagi-

nes. Nam « imaginibus non exhibetur religionis cultus secundum quod in seipsis considerantur, quasi res quædam ; sed secundum quod sunt imagines ducentes in Deum incarnatum. Motus autem qui est in imaginem, prout est imago, non consistit in ipsa, sed tendit in id cuius est imago. » — II-II, Qu. LXXXI, Artic. III, ad 3.

Objectio quarta. Ea quæ ad cultum externum pertinent non sunt de dictamine rationis naturalis; ergo neque ipse cultus externus est de dictamine rationis naturalis, seu de jure naturæ.

Resp. Distinguo *antecedens* : Quæ ad cultum externum pertinent non sunt *determinate* a dictamine rationis, *concedo* ; *indeterminate, nego*. — « De dictamine rationis naturalis est quod homo aliqua faciat ad reverentiam divinam ; sed quod hæc *determinate* faciat vel illa, istud non est de dictamine rationis naturalis, sed de institutione juris divini vel humani. » — II-II, Qu. LXXXI, Artic. II, ad 3.

CAPUT TERTIUM

DE OFFICIIS ET JURIBUS HOMINIS EIIÛA SEIPSUM

Prologus. Post considerationem officiorum hominis erga Deum, considerata sunt officia hominis erga scipsum et jura quæ ex ipsis officiis oriuntur ; quia prius est considerare hominem in se, quam illum considerare in ordine ad alium hominem. Neque te moveat quod loquamur de officiis hominis erga seipsum, cum dictum sit *officium* esse ad alterum : nam sicut homo reflexione et libertate potest disponere de suis actionibus, ita potest vel observare vel non observare in sua propria persona jura quæ Deus habet in ipsam, Ilic enascuntur officia *moralia* personæ humanæ in suam propriam personalitatem physicam, ut jura divina homo servet in semetipso. In homine vero duo primitus et distincte sunt: Io quidem, existere ; 2° agere quo ipsa existentia perficitur. Actiones autem duplicis in homine generis sunt : aliæ nempe directe ordinantur ad perficiendum animum ; aliæ vero directe ordinantur ad perfectionem corporis. Hinc : Io dicendum est de officiis et juribus hominis *quoad conservationem propriæ existentie*; 2° de officiis et juribus hominis *quoad perfectionem animi*; 3° de officiis et juribus hominis *quoad perfectionem corporis* ; 4° *de jure proprietatis* . —

ARTICULUS PRIMUS

(35)

De officiis et juribus hominis quoad conservationem propriæ vilæ.

I. Quæstio prima. Hominis *esse* ex anima rationali et corpore resultat. Non est autem in potestate hominis destruere propriam animam, quæ natura sua spiritualis et immortalis est (Ps. 8 et 9), at potest proprium destruere corpus, et hoc pacto hominem, hoc est compositum occidere occisio hominis a semetipso, vocatur *suicidium*. — Non defuerunt, neque desunt qui dubitant utrum suicidium possit esse actio plene deliberata, et malunt illud dementiæ quam malitiæ tribuere; at, quamvis hæc sententia non satis respondeat factis et benignior quam vera videatur, non de ipsa tamen hic movetur quæstio. Supponitur enim quod suicidium sit actio perfecte libera, et in hac suppositione quæritur, utrum ipsa licita esse possit. — Stoici partem affirmativam docuerunt, quos secuti postea sunt Circumcelliones, clericorum Donatistarum satellites, ut eos vocat S. Augustinus, *Contra Cresconium Donalislam*, Lib. IV, Cap. LI. Immoralitatem suicidii temperat Puflendorfius, concedens illud in quibusdam casibus esse licitum quamvis generalim reprobandum. Denique suicidii patrocinium aperte suscepit Auctor Operis: *Du système delà nature*, cui plusminusve, vi saltem principiorum, adhærent athei et materialistæ omnes.

II. Prænotanda ad solutionem quæstionis. Ad solvendam a' em sine æquivocationibus quæstionem plura hic prænotare oportet. — 1^o Licitum esse seipsum occidere ex auctoritate divina, vita enim et mors sunt in potestate Domini, sicut per seipsum potest vitam nobis auferre, ita suo jussu possumus voluntate nostra vitam finire. Unde S. Augustinus, I *De Civitate Dei*, Cap. XXI, de Samsonе loquens, ait: « Nec Samson aliter excusatur, quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia Spiritus latenter hoc jusserat, qui per illum miracula faciebat. » Et eandem rationem assignat de quibusdam sanctis feminis, quæ tempore persecutionis seipsas occiderunt, quorum memoria in Ecclesia celebratur. — 2^o Licitum omnino esse, imo laudabile, me rem *per accidens seu indirecte* sibi procurare ex justa ac

laudabili causa : nam nemo vituperat sed omnes maxime laudant militem, qui, cum certitudine mortis subeundæ, hostibus sese opponit ad implendum proprium officium et patriam defendendam ; sic jure meritoque laudantur missionarii, cum ad prædicandam Christi fidem inter infideles, vitam martyrio finiunt; sic sacerdotes cum peste laborantibus ministerium proprium præbentes, morbum contrahunt, etc. — 3° Ex quo sequitur licitam esse et laudabilem Christianam mortificationem ad corpus castigandum, ne passiones insolescant contra rationis imperium, juxta illud Pauli I *Corinth*, IX, 27 : *castigo corpus meum et in servitutem redigo*. Quam veritatem miror a Melchiore Gioja, viro catholico et sacerdote, fuisse negatam in suis *Elementis philosophiæ*, quamvis postea, ut Rosminius refert, errorem reprobaverit. Etenim non anima humana est propter corpus, sed corpus propter animam ; igitur natura sua debet animæ servire. Consequenter, cum Christiana corporis mortificatio sensus humiliet ut animæ deserviant et hæc liberius attendat suis officiis adimplendis, laudabilis per se est, etiamsi demus (quod tamen verum non est) corpus ex ipsa mortificatione aliquid detrimenti capere. Dixi autem *Christianam*, hoc est moderatam mortificationem, nam « si aliquis intantum virtutem naturæ debilitet per jejunia, et vigiliæ, et alia hujusmodi, quod non sufficiat debita opera exequi.... absque dubio peccat. » — *Quodlib.* V, Artic. XVIII. — Ratio est quia hujusmodi excessus deficiunt a fine propter quem mortificationes corporales adhiberi licite possunt, ut *ibid*, ostendit Angelicus. Ilæc omnia erant prænotanda ; nunc ad thesim.

III. Suicidium est omnino illicitum jure naturæ. Probatur. Suicidium contrafiatur inclinatio naturæ et charitati qua homo tenetur diligere seipsum est injuria illata societati, est injustitia contra Deum. Ergo suicidium omnino illicitum jure naturæ. — *Consequentia* patet; probatur *antecedens*.

Suicidium contrariatur inclinationi naturæ et charitati qua homo tenetur diligere se ipstrn. Suppono 1° nobis præpotentem esse naturam, ut quisque in semetipso et in aliis experitur, præcipue in molibus sponlaneis nostræ naturæ ; 2° liberalem ex se per legem naturæ esse ordinatam non ad contradicendum naturæ sed ad eam perficiendam. Hinc optime ratiocinatur S. Thomas : Naturaliter quæ-

libet res seipsam amat; et ad hoc perlinet, quod quælibet res, ut facto ipso constat, naturaliter conservat se in *esse*, et corrumpentibus resistit quantum potest. Ergo quod aliquis seipsum occidat, est contra inclinationem naturalem, et consequenter contra legem naturalem, et contra charitatem, qua quilibet debet seipsum diligere. — II- II.Qu. LXIV, Artic. V.

Est injuria illata societati. Et hoc non solum propter scandalum quod inde derivatur, sed etiam ex eo quod homo est pars seu membrum societatis. De ratione autem partis est, ut, quantum est de se, concurrat ad integritatem et perfectionem totius. Ergo in hoc quod homo seipsum interficit destruit, quantum est de se, integritatem societatis, et consequenter huic injuriam facit. — *Ibid.* Et hinc est, quod de publica suo tempore legislatione loquens Aristoteles, ait V *Ethicorum*, Cap. XI : « Quapropter et civitas mulctat, et instituta est ignominia quædam adversus eum qui sibi mortem conscivit, ut civitati injuriam facienti. » Quam legislationem viguisse apud Romanos, testis est Plinius Lib. XXXVI, Cap. XV, et demonstrat Grulher *De jure Manium* Lib. 1, Cap. X.

Eslinjustilia contra Deum. Vita enim est quoddam donum a iJêTTôimiiFtribulum, èT potestati Dei essentialiter subjectum : non enim homo esse potest a Deo independens, neque Deus potest renuntiare dominio quod habet super creaturas. Ergo qui seipsum vita privat, usurpat quod non est suum et destruit quod est Dei, et ideo per injustitiam Deum offendit; sicut qui destruit rem sibi ad solum usum concessam, peccat injustitia in dominum, cujus res est ; sicut peccat in dominum qui hujus servum interficit; et peccat contra alterius jura qui usurpat sibi judicium de re non commissa. — *Ibid.*

IV. Nota. Solvuntur difficultates. — *Objectio prima.* Existencia non amatur nisi propter felicitatem. Atqui homo quandoque ducit vitam infelicissimam. Ergo in hisce casibus potest sibi vitam auferre.

fÿesp. Distinguo *minorem* : homo quandoque ducit vitam infelicissimam, quæ infelicitas superior sil bonitate ipsius vitæ seu existenliæ, *nego*-, quæ semper longe inferior sil bonitate existentiæ, *concedo*. Et nego *conseq.* — Mors est destructio existentiæ *hominis*; et semper melius est *esse* quocumque modo quam *non esse*. Et ideo inferre sibi mortem ad alias

miserias evitandas, etiam maximas, est semper majus malum assumere ad minus malum vitandum. — *Ibid.* ad 3.

Objectio secunda. Homo dominus est suis per libertatem. Dominus autem licite potest uti re sua, etiam eam destruendo. Ergo homo potest licite destruere propriam existentiam.

Resp. Hæc objectio soluta jam est ex dictis in prima et tertia ratione. In forma autem respondendo, nego *majorem*, in sensu adversarii. Nam homo potest per libertatem licite disponere de his quæ subjacent suæ potestati; vita autem subjacet non potestati morali hominis sed Dei, ut dictum est. — *Ibid.*

Objectio tertia. Licitum est quod aliquis voluntarie subeat minus malum, ut majus malum vitet: sicut licitum est quod aliquis etiam sibimetipsi amputet membrum putridum, ut totum corpus salvetur. Sed quandoque aliquis per occisionem suis vitat majus malum, ut puta turpitudinem alicujus peccati, et infamiam consequentem. Ergo in hujusmodi casibus suicidium est licitum. Ita objicit Pufendorfius sed ante S. Thomas id ipsum sibi objecerat loc. cit.

Resp. Nego *minorem*. Nam seipsum occidere propter malum commissum est maxime sibi nocere, quia adimitur sibi necessarium pœnitentiæ tempus. « Similiter non licet mulieri seipsam occidere ne ab alio corrumpatur, quia non debet in se committere crimen maximum, quod est suis occisio, ut vitet minus crimen alienum. Non enim est crimen mulieris per violentiam violatæ si consensus non adsit: quia non inquinatur corpus, nisi de consensu mentis, ut Lucia dixit. Constat autem minus esse peccatum fornicationem, vel adulterium, quam homicidium, et præcipue suis, quod est gravissimum, quia sibi ipsi nocet, cui maximam dilectionem debet. Est etiam periculosissimum, quia non restat tempus, ut per poenitentiam expietur. Similiter etiam nulli licet seipsum occidere ob timorem ne consentiat in peccatum, quia non sunt facienda mala, ut veniant bona vel ut vitentur mala, præsertim minora et minus certa. Incertum enim est, an aliquis in futurum consentiat in peccatum. Potens est enim Deus hominem quacumque tentatione superveniente liberare a peccato » — *Ibid.*, ad 3.

Objectio quarta. Saltem concedi debet suicidium esse actum fortitudinis. Actus autem fortitudinis est laudabilis, et revera

laudatoria Lucretia, Catone et similibus. Ergo saltem ex hac parte suicidium non est damnandum.

fiesp. Distinguo *majorem* : suicidium est actus falsæ fortitudinis, et vera realisque mollities ac vilitas animi, *concedo* : est actus veræ fortitudinis, *nego*. Quando aliquis ab alio mortem pati non refugit propter bonum virtutis, veræ fortitudinis actum exercet: sed quod aliquis sibi ipsi inferat mortem, ut vitet mala poenalia, habet quidem quamdam speciem fortitudinis, revera tamen non est vera fortitudo sed magis quædam mollities animi non valentis mala sustinere : vilitas enim animi est voluntarie succumbere malis, vera autem fortitudo vincere mala ipsa. — Actus autem fortitudinis, ut dicitur in *minori*, laudabilis est, at actus veræ fortitudinis, non falsæ, cujus plures species ponit Aristoteles in Lib. III *Ethicorum*, Cap. VIII : quod si falsæ fortitudines laudantur etiam non raro apud homines, id provenit aut ex ignorantia, aut ex morum pravitate, — Lucretiæ vero exemplum quod additur nihil est ; foriis enim verius fuisset, si metu non concussa non consensisset in adulterium, ul Susanna, ut permultæ virgines christianæ ; sed adulterio perpetrato, et animo, non quidem insonte, prout ipsa falso loquitur in Tito Livio, sed una cum corpore corrupto, vana et criminosa fuit in suicidio, sicut vilis et criminosa extiterat in adulterio. Unde S. Augustinus I *De Civitate Dei*, Cap. XIX, Gentiles qui laudibus Lucretiam efferebant egregie sequenti dilemmate perstringit ; « Si adulterata, cur laudata? si pudica, cur occisa?... Quod ergo se ipsam, quoniam adulterum pertulit, etiam non adulterata (*ut volebant Gentiles*) occidit, non est pudicitiae caritas, sed pudoris infirmitas. » De Catone autem loquens ipse Augustinus Libro citato, Cap. XXIII. animadvertit « quod amici ejus (*Catonis*) etiam docti quidam viri, qui hoc fieri prudentius dissuadebant, imbecillioris quam fortioris animi facinus esse censuerunt, quo demonstraretur non honestas turpia præcavens, sed infirmitas adversa non sustinens. Hoc, prosequitur S. Doctor. et ipse Calo in suo carissimo filio indicavit. Nam si turpe erat sub victoria Cæsaris vivere, cur auctor hujus turpitudinis i ater filio fuit, quem de Cæsaris benignitate omnia sperare præcepit? Cur non et illum secum coegit ad mortem?... Quid est ergo, nisi quod filium quantum amavit, cui parci a Cæsare et speravitet voluit, tantum gloriæ ipsius Cæsaris, ne ab illo etiam sibi parceretur, ut ipse Cæsar

dixisse fertur, invidit ; aut, ut aliquid nos mitius dicamus, erubuit? » Unde verissime Cap. XXII S. Doctor generatim asserit : « Si rationem diligentius consulas, ne ipsa quidem animi magnitudo recte nominatur, tibi quisque non valendo tolerare, velquæque aspera, vel aliena peccata, se ipse interemerit. »

V. Quæstio altera. Homo igitur strictissimo naturæ officio tenetur conservare seipsum : ex quo sequitur necessario officium naturale in ipso homine præcavendi a causis mortem inferentibus (nisi in casibus n. II prænotatis), et consequenter jus propulsandi vim injusti aggressoris propriæ vitæ. Quæ consequentia ab omnibus conceditur, neque revera rationabile dubium admittit. Ridiculum enim est jus conservandi rem, cui connexum non sit jus rem ipsam defendendi ab injustis aggressoribus. Sed quæstio movetur utrum jus defendendi propriam vitam extendatur ita, ut jus sit inferendi mortem aggressori injusto.

VI. Prænotanda quædam. In injusta aggressionem vitæ alterius, Io, aggressor *voluntarie* aggreditur et consequenter in periculum sponte scse conjicit; at contra ille qui patitur injustam aggressionem, non voluntarie patitur, et consequenter in periculo non sponte sua, sed necessitate et injusti aggressoris pravitate ponitur. — 2°, In injusta aggressionem habetur collisio jurium, nempe jus in injuste invaso conservandi propriam vitam in collisione cum jure in aggressore conservandi vitam suam : ex quo sequitur quod si utrumque jus potest salvari, ad id tenetur qui aggressionem patitur. *ilaicmoderamen inculpula lulelae*, quo homo injuste invasus, *primo* tenetur non uti majori vi, quam sit necessarium ad propulsandam injustam aggressionem, ut puta vulnus infligere injusto invasori, et ipsum viribus ad nocendum privare, potius quam occidere; — *secundo* non uti propulsatione injustæ aggressionis, cum occisione vel etiam vulnere injusti aggressoris, nisi ex *necessitate*; et consequenter non nisi *in actu* aggressionis : et si per fugam aut alio modo potest vitam propriam conservare, ad id tenetur invasus ;

- *tertio* non intendere mortem aut malum invasoris, quod esset vindicta et non defensio, sed vitam propriam conservare; — *quarto* bonum quod ex injusta aggressionem defenditur prævaleat malo quod infertur : secus defensio discordaret a ratione, et consequenter esset illicita, — 3°, Quæstio est exclusive de injusta aggressionem ; nam quædo est *justa*,

ut accidit in reo invaso a publica auctoritate ; manifestum est quod invasus *tenetur* resistantiam *injustam* non apponere. — 4° Denique quæstio est exclusive de jure sese defendendi, non autem de officio naturali : quippe quod concedatur communiter, in quibusdam casibus, injuste invasum posse sine læsione officii, imo cum laude renuntiare juri sese defendendi ab injusta aggressionem. — His prænotatis sit conclusio :

VII. Licitum est defendere propriam vitam etiam cum occisione injusti invasoris, servato tamen moderamine inculpâtæ tutelæ. Cur hæc restrictio, de moderamine inculpatae tutelæ, apponatur, explicatum est in prænotamine. Conclusio autem communis est tum philosophis tum theologis, contra Gerson aliosque paucos ; et probatur ratione. S. Thomæ : Secundum jura ab omnibus admissa, et rationi maxime consona, licet vim vi repellere cum moderamine inculpât® tutelæ. Atqui defendere propriam vitam (servatis servandis, ut diximus numero præcedenti) etiam cum occisione injusti invasoris est vim vi repellere cum moderamine inculpatae tutelæ. Ergo licitum est defendere propriam vitam etiam cum occisione injusti invasoris, servato moderamine inculpatae tutelæ. — Neque dicas hic agi de homicidio : nam homicidium in injuste invaso est præter intentionem, quia id quod intenditur est juste vim vi propulsare ut vita propria conservetur, est reluctari *obstaculo*. Per accidens autem est et præter intentionem, quod ad obstaculum removendum injuste positum sequatur alterius mors. < Nec est necessarium ad salutem, concludit S. Thomas, ut homo actum moderatæ tutelæ prætermittat ad evitandam occisionem alterius : *quia plus tenetur homo vilæ sute providere, quam vilæ alienæ.* » — II-II, Qu. LXIV, Artic. VII. — Qua de causa, nihil contra mores agit justus defensor propriæ vitæ, ut perperam contendit Ahrens : quia occisio injusti invasoris, in casu, non est vere homicidium morale, sed solummodo physicum. Alias difficultates non adduco, quia veritas nostræ propositionis tam aperta est, tam consona inclinationi nostræ naturæ rationalis, et ideo tam communis sapientibus et non sapientibus, ut veras difficultates non patiat. Videri possunt apud Billuart, *Cursus Theologicæ* in 11-11 S. Thomæ, *De jure et justitia, Dissert. X, Artic. V.*

ARTICULUS SECUNDUS

(36)

De officiis et juribus hominis quoad perfectionem animæ.

I. Hominis præcipua perfectio. Quamvis homo constet ex anima et corpore, et operationes sensibiles communes habeat cum ceteris animantibus, ejus tamen primaria perfectio in vita per quam homo constituitur homo et a ceteris substantiis inferioribus essentialiter differt, hoc est in vita *rationali* constituenda est. Vita autem rationalis explicatur per cognitionem veri quo perficitur intellectus, et per prosecutionem boni quo perficitur voluntas. Ergo perfectio hominis in cognitione veri et amore boni maxime attendenda est. — II-II, Qu. CLXXIX, Artic. I et II.

II. Officia hominis quoad intellectus perfectionem. Scientias addiscere procul dubio ad hominis perfectionem pertinet, et hinc ad scientias addiscendas natura omnes inclinamur. At tamen non omnium est scientiis incumbere (33, III); consequenter homo nullo naturæ officio adstringitur ut doctus evadat, nisi ad id teneatur aliunde hoc est ex gradu seu conditione sociali. Atqui nemo, qui usum rationis attingit, eximitur ab officiis naturalibus adimplendis tum erga seipsum, tum erga proximum, tum maxime erga Deum. Quæ officia adimpleri nullatenus possunt nisi recte cognoscantur, ut per se est manifestum. Ergo generatim homo naturæ officio adstringitur ad illam cognitionem acquirendam, quæ sufficiat ad adimplenda officia naturæ erga proximum, erga seipsum, maxime vero erga Deum. Unde ignorantia horum officiorum naturæ, qua parte invincibilis esse non potest, non excusat hominem a peccato.

III. Officia hominis quoad perfectionem voluntatis. Ex eisdem principiis ostenditur ad quid homo teneatur quoad perfectionem voluntatis. Cum hujus facultatis objectum sit bonum, quod est finis, ejus perfectio præcipue et essentialiter debet consistere in tendentia ad finem ultimum, qui est Deus. Ad Deum autem non passibus corporis, sed desiderii et affectibus cordis tenditur, et virtus est sola via qua voluntas ad Deum pervenire potest, et illum possidere in semper beatitudine. Ergo ex officio tractantur hæc: "Wffit?s" excolere debet sine quibus ad Deum pervenire non potest; ut

etiam constat ex dictis Art. 7, n° IV ubi fusius eadem principia explicata sunt.

IV. Corollaria. *Corollarium primum.* Ergo homo jus naturale habet ad media illa sibi procuranda quæ necessaria sunt ad acquirendam cognitionem necessariam ad adimplenda officia naturalia perficiendi sein ordine veritatis et virtutis. Officium enim naturale, ut jam dictum est, sine jure correlativo ad media necessaria ad officium adimplendum, ne mente quidem concipi potest.

Corollarium alterum. Ergo peccant gravissime qui homines impediunt, quominus mentem cognitionibus necessariis perficiant et virtutibus moralibus imbuant, præcipue vero cum a religione colenda retrahunt, extra quam virtus vera nulla est; et hoc sive fiat minis, sive promissione lucri, sive pervertendo imperitorum mentes, sive ad turpia quocumque modo excitando. Quæ culpa maxime augetur si a publica auctoritate scandalum tam magnum proveniat.

ARTICULUS TERTIUS

(37)

De officiis et juribus hominis quoad corporis perfectionem.

I. Officia negativa hominis quoad corpus suum. Quæ sint hominis officia negativa quoad corpus suum, ex dictis in primo articulo inferri potest. Si enim officio naturæ homo tenetur ad conservationem proprii *esse*, non solum tenetur abstinere a suicidio sed etiam a causis quæ mortem inferunt, ut sunt crapula, ebrietas, impuditiæ et alia hujusmodi, quæ, præter immoralitalem quam in se habent, organismum humanum corrumpunt, el indirecte saltem et in causa, suicidii realitatem cdiisfiTuutil. — Præler ea homo naturæ Officio tenetur integritatem sui corporis custodire, nec membrum aliquod sibi aut per se aut per alium abscindere, nisi sil putridum et nocivum loli corpori : in hac enim hypothesi licitum est propter salutem tolius corporis, ad quod singula membra ordinantur, putridum membrum abscindere, sicut communiter fit.

II. Officia positiva quoad corpus. Atqui corporis organismus, ipso exercitio vitalitatis qua vivit, continue debilitatur, ita nempe ut homo cibus indigeat, quibus vires deperditasjugiter restauret. Ad necessarios igitur cibos sibi procurandos,

quibus vita corporis sustentatur, eodem naturæ officio tenetur homo quo tenetur ad vitæ suæ conservationem. Quocirca revera suicida esset, qui negligeret hujusmodi media necessaria sibi legi time procurare, aut sibi exhibita recusaret. Imo ut addit S. Thomas II-II, Qu. LXIX, Art. IV ad 2 : < Si aliquis sil condemnatus ut fame moriatur, non peccat si cibum sibi occulte ministratum sumat : quia non sumere esset seipsum occidere. »

III. Nota. Officia hominis quoad corporales actiones. Quia vero etiam corporis exteriores motus sunt ordinabiles per rationem, circa illos ordinandos homo debet esse sollicitus per virtutem quæ vocatur *modestia*, tjuæ habet ordinare corporales motus, ut scilicet decenter et honeste fiant tam in his quæ serio, quam in his quæ ludo aguntur, et hoc sive in se sive in ordine ad alios, et etiam quoad externum apparatus, ut in vestibus et aliis hujusmodi. — II-II, Qu. CLX, Artic. II. — Audiatur ipse Angelicus, II-II, Qu. CLXVIII, Artic. I : « Ordinatio horum motuum (*corporis nostri*) attenditur quantum ad duo. Uno quidem modo secundum convenientiam personæ. Alio modo secundum convenientiam ad exteriores personas, negotia, seu loca. Unde dicit Ambrosius in libro I *de Officiis*, Cap. X : *Hoc est pulchritudinem vivendi tenere, convenientia cuique sexui et persone reddere* : et hoc perlinet ad primum. Quantum autem ad secundum subditur : *Hic ordo gestorum optimus, hic ornatus ad omncm actionem accommodus*. » — Et in responsione ad 3 dicit : < Exteriores motus sunt quædam signa interioris dispositionis, quæ præcipue attenditur secundum animæ passiones; et ideo moderatio exteriorum motuum requirit moderationem interiorum passionum... Per motus etiam exteriores alii homines de nobis iudicium capiunt, secundum illud Eccli. XIX, 26 : *Ex visu cognoscitur vir, et ab occursu faciei cognoscitur sensatus*. Et ideo moderatio exteriorum motuum quodammodo ad alios ordinatur. »

Quantum vero ad exteriorem corporis ornatum animadvertit S. Thomas, *ibid.* Qu. CLXIX, Artic. I, quod « in ipsis rebus exterioribus, quibus homo utitur, non est aliquod vilium, sed ex parte hominis, qui immoderate utitur eis. » Quæ immoderantia seu inordinatio potest esse tum per excessum tum per defectum. *Per excessum*, Iō quando aliquis ex superfluo cultu vestium hominum gloriam quærit : quod semper contingit quando aliquis quærit vestimenta exceden-

tia proprium statum ; 2° quando quærit delicias, quatenus nempe vestis ordinatur ad corporis fomentum ; 3° quando nimiam sollicitudinem apponit ad exteriorem vestium cultum, etiamsi non sit aliqua inordinatio ex parte finis. — Per *defectum*, ; et hoc dupliciter. Uno modo *ex negligentia*, quatenus homo non adhibet studium vel laborem ad hoc quod exteriori cultu utatur secundum quod oportet. Alio modo *ex inani gloria* : ut enim dicit Augustinus Lib. II *De sermone Domini in monte* Cap. XII, n. 41 : *Non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosis esse posse jactantiam*. Attamen si quis utatur vilioribus vestibus propter macerationem carnis, vel humiliationem spiritus, non peccat, sed magis ponit actum ad virtutem temperanti® pertinentem.

ARTICULUS QUARTUS

(38)

De jure proprietatis.

I. Quæstio. Quæ in duobus præcedentibus articulis aut probavimus aut declaravimus faciliora sunt, et de facili admittuntur ab omnibus, qui utcumque ratiocinantur. At hic suboritur gravissima quæstio de jure *proprietatis* ; quæ quæstio connectitur cum officiis hominis conservandi et perficiendi seipsum.

II. Communismus. Prædocuerantjam Socrates et Plato quos profunde refutat Aristoteles in secundo Libro *Politicorum*, omnia bona in societate *communia esse debere* ; quod principium est tessera *communismi* : qui error quamvis naturam humanam habeat vehementer adversam, repullulavit sæculis prioribus Ecclesiæ et fautores habuit haereticos Gnósticos, et - eculo XII Albigenses, donec Thomas Morus sæculo XVI et Thomas Campanella sæculo XVII ipsum in systema scientiam non minus impie quam stulte reducere moliti sunt. Sed posteaquam rationalismus incepit sæculo elapso et nostro praesertim invadere societatem, *communismi* principia et iterum propalata sunt et incredibili impudentia propugnata. Principium assumptum est : *bonorum et rerum omnium communionem ex lege naturæ esse* ; et consequenter, *quodvis jus proprietatis a societate humana esse expungendum*. Quibus constitutis principiis, Proudhon dixit : *jus proprietatis non esse*

nisi furtum. — Ut vero conw««ms»iipaxim ostenderet Carolus Fourier imaginatus est systema, quod ideo *Fourierismus* dicitur, in quo homines dividit in *phalanges industriales*, habentes domus communes, quas vocat *Phalansteria*, (unde *Fourierismus* dictus est etiam *srjstemaphalansterianum*), et variis industriis omnium in communi viventes. — Verum non ex hac parte, ni fallor, timendus est communismus, sed ex abusu civilis potestatis. Eo enim tendimus ut civilis principatus, auctoritate abutens, vere constituatur dominus rerum omnium, et cives nomine quidem possideant, at tot tantisque oneribus graventur in dies, ut revera non sint nisi *phalanges industriales* et simplices administri Status. Ad id tendere *communismum* mihi persuasum est, et scopum attingere ex hac parte vel ipse cæcus videt. Sed ad rem veniamus.

III. Prænotamen primum. Ut autem in hac gravissima quaestione solvenda cautissime et perspicue procedamus, nonnulla præmittere oportet. — Jus proprietatis, seu proprietas, subjective et moraliter sumpta, est *dominium* seu *facultas disponendi pro libito, etcum exclusione aliorum, de répliqua ejusque utilitate*. Res vero ipsa de qua disponitur dicitur *proprietates objective seu materialiter* accepta. — Actualis autem detentio proprietatis objective sumptæ dicitur *possessio* /quæ si in justo titulo fundatur, est *legitima*; si secus, *illegitima* vocatur.

IV. Prænotamen alterum. *Dominium* autem aliud est *perfectum*, aliud *imperfectum*. Primum complectitur facultatem disponendi tum de re, tum de ejus usu, sive fructibus vel quibuscumque emolumentis cum ea connexis; aliud autem est facultas disponendi vel de sola *re*, et dicitur *directum*, vel de solo usu rei, et dicitur *dominium utile*.

V. Prænotamen tertium. Præterea proprietates objective sumptæ, alia est cujus usus confunditur cum ipso dominio, nempe est res, qua uti homo non potest nisi eam consumat, ut sunt *comestibilia*; alia est cujus usus a dominio distinguitur, seu quæ usu non consumitur, ut domus, et aliae res stabiles.

VI. Prænotamen quartum. Nullum dubium est, aut esse potest quod homo possit vere habere dominium rerum quæ usu consumuntur: cum enim jus habeat ad vitæ conservationem, jus habet simul ad medianecessaria. Quæ quia cum uni deserviunt, alteri, ut patet, deservire sil omnino

impossibile : sequitur necessario quod ille in cujus possessione sunt hujusmodi res, verum habeat dominium in eas, hoc est, facultatem seu jus disponendi de illis et excludendi alios ab earum usu. In quo diximus consistere jus proprietatis subjective et moraliter acceptée. — Ergo tota quæstio est de proprietate stabili, et de dominio non transitorio, sicut transitorium est dominium de rebus usu consumptibilibus, quod cessat, cessante termino, seu ipsis rebus. Aliis verbis homo habet ne jus acquirendi et possidendi agros et domos, ita ut possit disponere de illis et de eorum fructibus vel usu cum jure excludendi alios ? En quæstio : quæ licet perspicue sit proposita, nihilominus duo continet elementa, quæ oportet distinguere.

VII. Prænotamen quintum. In illa ergo quæslione primum elementum est quid abstractum atque indeterminatum tum ex parte facultatis possidendi res stabiles tum ex parte ipsarum rerum ; alterum autem elementum est quid concretum et determinatum, nempe *exercitium* illius facultatis, et determinata res stabilis ad quam concretatur et determinatur ipsum jus indeterminate sumptum. Igitur primo loco resolvi debet quæstio de abstracto, utrum scilicet ex jure naturæ homo habeat facultatem acquirendi et possidendi stabiles proprietates ; deinde dicendum de quæstione in concreto, undenam scilicet homo habeat legitimam *possessionem* seu constituatur actu proprietarius agri A determinati vel domus B. — Sit ergo prima conclusio :

VIII. Homo jure naturæ potest acquirere et possidere dominio peribCC;5 StaMÎBS proprietates, tlæc propositio affim'a; tur Imprimis a sensûTîâiiræ comînuni, qui fortiteret insuperabiliter obstitit et semper obsistet comunismo ; et qui, si alia argumenta deessent, esset signum certissimum quod jus possidendi stabiles proprietates a natura immediate oritur. Sed veniamus ad argumenta. Homo jure naturæ immediate derivante ex suis officiis naturalibus erga Deum, potest attendere ad conservationem suæ vitæ, ad perfectionem tum animæ tum corporis, et quidquid est suæ propriæpersonalitatis retinere. Atqui illud jus naturæ sub triplici hoc adspectu

:tat jus acquirendi dominio perfecto stabiles proprietates. Ergo homo jure naturæ potest acquirere et possidere dominio perfecto stabiles proprietates. — *Major* certâ est ex dictis in præcedentibus articulis, et conceditur ab ipso comunismo, nisi quod jus naturæ nolit derivari a

lege æterna Dei, cujus existentiam aut explicitè aut implicitè negat. Probatur *minor*.

Ex ratione conservationis. Etenim ad conservationem vitæ requiritur quædam providentia, qua homo recte disponat de mediis necessariis ad vitam ipsam conservandam : ridiculus enim esset qui velit conservare seipsum, et media negligere ad talem finem necessaria. Atqui providentia nedum ad præsens attendit sed ad futura : unde ea non immerito resultare dicitur ex *memoria* præteritorum, ex *intelligentia* præsentium et ex *prævidentia* futurorum. Ergo homo jure naturæ potest sibi legitime procurare media, quibus non solum pro præsentis sed etiam pro futuro conservationi vitæ suæ prudentissime prospiciat, ut, quod semper accidit, subjectus vel infirmitatibus, vel senectuti, vel aliis miseriis quibus homines affliguntur, habeat ex se ipso unde vitam sustentet. — Neque dicas hominem in hoc casu posse recipere adjumenta ab aliis ; nam nemo tenetur ab alterius misericordia pendere cum possit uti legitimo jure suæ personalis independentiæ.

Ex ratione perlectibilitatis. Homo enim ad perfectam felicitatem jure naturali habet simul et jus procurandi sibi imperfectam illam felicitatem, quæ in hac vita obtineri potest. Sed ad imperfectam felicitatem obtinendam requiruntur maxime bona spiritus, et secundo bona corporalia (7, IV et V); quæ nisi nisi naturalia homo necessarius sibi quotidie procurandæ rei familiaris, summopere a studio perfectionis spiritualis impediretur, ut per experientiam notum est (33, III). Ergo ex officio naturali sese perficiendi emergit in homine jus acquirendi stabiles proprietates.

Ex natura humanæ personalitatis. Etenim ad hominis personam natura naturali habet substantiam, se ipsam etiam activitatis. Ergo sicut homo jus habet sese possidendi quoad propriam substantiam, ita jus habet sese possidendi quoad propriæ activitatis explicationem. Inter alias naturales explicationes propriæ activitatis est industria, quæ applicata rei stabili, a nemine prius occupatæ, est per se fructuosam, ut est manifestum in agrorum cultura. Ergo et rei stabilis jure naturali, quæ duplex est, nimirum *permanent* et non transportabilis, ut terræ cultus, et *transiens* et transportabilis, ut fructus, est aliquid de hominis personalitate, videlicet aliquid ejus activitate productum. Ergo ex jure naturali sese possidendi, necessario emergit jus

connexam cum jure abstracto proprietatis : non enim valet ratiocinium : Jus naturale mihi est acquirendi stabilem proprietatem ; ergo hæc proprietas A mea est. Ergo determinatio juris abstracti ad determinatam proprietatem stabilem est factum contingens. Quia vero factum contingens juridicum esse non potest nisi quid morale, et consequenter a libera voluntate ; sequitur quod determinatio juris abstracti sil a libera hominis voluntate applicante suum jus ad rem seu proprietatem determinatam. Attamen hæc applicatio præsupponit aliam applicationem ab altero homine non esse factam ; secus non posset fieri sine læsione alterius juris, quod est immorale. Ergo acquisitio proprietatis supponit rem acquirendam esse *nullius*, illoc posito, homo exercet libere suum jus, tribuens rei acquirendæ aliquid suæ personalitatis, ut diximus in tertio argumento pro stabiliendo jure naturali possidendi : et per hanc applicationem res transit ita in dominium unius, ut non sit alterius. — Hinc conciliantur principia, quæ prima fronte pugnare videntur, ad stabiliendum factum primitivum determinationis juris proprietatis. Etenim Jurisconsulti romani magis attendentes ad proprietatem objective sumptam, dixerunt per *occupationem* determinari illud jus et *res fleri primi occupantis*; recentiores autem OEconomistæ considerantes potius naturam proprietatis subjective spectatæ dixerunt principium illud esse industriam personalem (*il lavoro*). Sive autem uno sive altero modo dicatur, verum est determinationem juris naturalis pendere a libera activitate qua homo proprietatem sibi quodammodo unit aliquali communicatione propriæ personalitatis.

VII. Nota. Solvuntur difficultates. — *Objectio prima*. Secundum jus naturale omnia sunt communia. Atqui huic communitati contrariatur proprietas possessionum. Ergo proprietas possessionum contrariatur juri naturæ.

Zl.sp. Distinguo *majorem* : secundum jus naturale omnia - *positive* communia, *nego*; sunt *negative* communia, *conce 'o*. « Communitas rerum attribuitur juri naturali, non quia jus naturale dictet (*positive*) omnia esse possidenda communiter 'ut *communistes* volunt) et nihil esse quasi proprium possidendum ; sed quia secundum jus naturale non est (*ergo negative*) distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conductum, quod pertinet ad jus positivum, ut supra dictum est (Qu. LVII, Artic. II cl III). Unde pro-

prietas possessionum non est contra jus naturale, sed juri naturali superadditur per adinventionem rationis humanæ. » II-II, Qu. LXVI, Artic. II ad 1. — Nota proprietas possessionum est quid superadditum juri naturæ ex conducto, sed non *libero* sicut lex simpliciter humana, sed per adinventionem rationis humanæ deducens conclusionem stricte connexam cum principio juris naturæ et cum facto universali necessitatis divisionis possessionum pro pacifica et ordinata hominum conviventia : et ideo conclusio illa est jus quidem positivum, quia per ratiocinationem mixtam ponitur, sed non *humanum* liberum, sed necessarium hypothetice nempe est jus gentium (26, III).

Objectio altera. Jus naturæ violari non potest. Atqui proprietas licite violari potest ab eo qui est in extrema necessitate constitutus. Ergo proprietas non esta jure naturæ.

ñesp. Concedo *majorem*-, concedo *minorem* : et nego *consequentiam* et *suppositum*. Ille enim qui est in extrema necessitate constitutus non violat proprietatem alienam, sed utitur re propria : quia in extrema necessitate cessat jus proprietatis, et rerum usus fit communis. Adversarius autem supponit jus proprietatis perstare in necessitate extrema. Quapropter necesse est quoad jus proprietatis ut distincte consideremus jus proprietatis in se, et in relatione cum alterius jure cum quo in peculiaribus circumstantiis *collidi* potest. Jus proprietatis in se est semper a natura, sed in collisione cum prævalente jure alterius suspendi potest quoad ejus exercitium, ut dictum est de jure in genere (28, IX). In extrema ergo necessitate habetur jurinm collisio, jus naturæ nempe conservandi vitam ex una parte, ex alia jus in hanc proprietatem : qua iu collisione primum prævalet, et consequenter secundum patitur in casu suspensionem (Ibid.). — II-II, Qu. LXVI, Artic. VII *corp*, et ad 2.

Objectio tertia. Omnes homines natura æquales, eadem jura habent ad omnia. Atqui possessionum divisio huic æqualitati opponitur. Ergo possessionum divisio est naturæ opposita. — Ita Hobbesius.

Resp. Distinguo *majorem* : Omnes homines natura *specificata* sunt æquales, *concedo*; natura individuali, *nego*. Et in eodem sensu contradistincta *minori*, *nego consequ.* — Sophisma communismi est in transitu a natura specifica ad naturam individualem. Natura humana *specie* una est, quæ tamen non existit, sed existunt *individua* speciei. Perro natura in indi-

viduis non æqualitatem, sed diversitatem maximam ostendit. — Quis enim unquam sanus hoc modo ratiocinaretur? *Omnes homines natura æquales, eadem jura habent ad omnia. Atqui plures doctrina præstant, quæ constituit inæqualitatem inter homines. Ergo doctrina opponitur naturæ humanæ.* — Sed non dissimilis ab ista est argumentatio communismi.

Objectio quarta. Inconveniens est ut in societate alii divites, alii pauperes existant. Atqui hoc inconveniens sponte emergit ex divisione proprietatum. Igitur convenientius est ut bona omnia æquiori lance dividantur.

Resp. Nego majorem. Sicut enim nullum inconveniens est quod alii docti alii indocti inveniantur, ita nullum inconveniens est quod alii sint divites alii pauperes. Imo ex hoc varietas conditionum habetur in unitate specifica naturæ humanæ, et materia habetur unde divites in pauperes et pauperes in divites multiplices virtutes exercent.

Objectio quinta. Doctores Scholastici communiter asserunt per leges civiles stabiles proprietates posse reddi communes. Ergo non lege naturæ, juxta ipsos, sed lege civili invaluit jus proprietatis.

Resp. imprimis negando *consequentiam*; quia, ut sæpe dixi, aliud est loqui de *jure* acquirendi proprietates, aliud loqui de exercitio hujusmodi juris in relatione cum juribus aliorum. Numquam autem dixerunt Scholastici jus proprietatis in se sumptum non esse a natura, sed a jure civili. — Respondeo secundo Scholasticos doctores docuisse exercitium juris naturæ quoad proprietates stabiles in relatione ad exercitium ejusdem juris aliorum esse *de jure gentium*, at non de mera lege civili. — Quoad vero abrogationem hujus exercitii, eam posse fieri affirmasse, at non absolute, sed hypothetice, supposito nempe quod pacifica hominum conviventia necessario exigeret illam abrogationem, sicut modo imponit ipsis legibus civilibus necessitatem et officium divisionis possessionum, ut supra n. IX cum Principe Scholasticorum dictum est. — Fatendum tamen apud nonnullos non paucas esse obscuritates in ventilande hanc quæstionem quæ obscuritates procul dubio non essent, si nostris temporibus viverent, et communismi deliramenta audirent.

CAPUT QUARTUM

DE OFFICIIS HOMINIS ERGA ALIOS

Prologus. Officia hominis erga alios a nobis potissimum consideranda duo sunt : alia nempe quæ a jure naturæ absolute procedunt; alia vero quæ a natura quidem sunt sed præsupponunt factum quoddam libere positum. Officia vero absolute naturalia vel respiciunt ipsam substantiam personæ humanæ, vel ejus perfectionem. Unde dicendum est : 1° *de officiis hominis quoad vitam alterius hominis*; 2° *de officiis erga perfectionem proximi*; 3° *de officiis, quæ præsupponunt factum libere positum, nempe de contractibus.*

ARTICULUS PRIMUS

(39)

De officiis hominis erga vitam proximi.

I Amor naturalis hominis in hominem. Principium illud vulgatissimum : *Omne simile appetit sibi simile*, adamussim in homine verificatur. Utique egoismus sæpe inimicitias et odia suscitatur inter homines, quatenus facit considerare hominem ut quoddam impedimentum proprii boni; at natura sibi relicta amat proximum nostrum. Nam homo ex natura amat seipsum (35, III); ergo non potest vi naturæ non amare imaginem suam. Cum ergo alii homines referant expressissimam imaginem nostram, sicut jure naturæ tenemur diligere nosmetipsos, ita tenemur diligere proximum : « ex hoc enim, inquit Sanctus Thomas, quod aliqui duo sunt similes, quasi habentes eandem formam, sunt quodammodo unum in forma illa; sicut duo homines sunt unam in specie humanitatis, et duo albi in albedine. Et ideo affectus unius tendit in alterum, sicut in unum sibi, et vult ei bonum sicut et sibi. » — I-II, Qu. XXVII, Artic. III. — Unde Jesus Christus Redemptor noster, requisitus quodnam esset *mandatum magnum* in Lege, respondit *Matth.* XXII, 37 et seqq. : < Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem *simile* est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. >

II. Corollaria. *Corollarium primum*. Ergo duo sunt principia quibus omnia nostra officia naturæ erga proximum metiri debemus, quorum unum est negativum, officium nempe *non nocendi alteri*, seu, *quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*; alterum vero est positivum, officium nempe *benefaciendi alteri*, seu *quodjibi vis fieri, alteri feceris*. Quia revera amorin nos, provemens ab amore quem Deo~debemus, debet esse norma amandi alios. Amamus autem naturaliter ut nobis non noceatur, sed benefiat.

Corollarium, alterum. Quæ officia vigeni etiam erga peccatores et inimicos, non qua peccatores sunt aut inimici, sed qua homines. — II-II, Qu. XXV, Artic. VI et seqq.

III. Attamen homo non tenetur amare proximum vel plus vel quantum seipsum. Radix enim amoris nostri in alios est ifflltasnatiiMaxMinJpsisTVit dictum est n I. Atvero hominis ad,ẽeipsum e;̃t unitas substantialis, quæ potior est unitate similitudinis existenlis in altis.~Érgo et amor, quo naturaliter homo diligit seipsum, fortior est amore quo naturaliter obligatur ad proximum diligendum, ut recte concludit S. Thomas I-II, Qu. XXVII, Artic. III et II-II, Qu. XXVI, Artic. IV. Quam quidem differentiam, ut etiam S. Doctor notat II-II, Qu. et Artic, cit. in argumento *Sed contra*, significatam habemus in ipsis verbis Christi Domini supra citatis : *Diliges proximum tuum sicut leipsum*. t Ex quo videtur quod dilectio hominis ad seipsum, est sicut *exemplar* dilectionis quæ habetur ad alterum. Sed exemplar potius est, quam exemplatum. Ergo homo ex charitate magis debet diligere seipsum, quam proximum. » Contra autem, sed eadem ratione, debemus magis amare Deum fontem bonitatis, quam nosmelipsum qui bonitatem nostram qua nos amamus, a Deo participamus ; unde si effectus est amabilis, multo magis est amabilis et amanda causa infinita. — II-II, Qu. cit. Artic. III.

IV. Quæstio. Quod homo privata auctoritate non possit .idere hominem (nisi in injusta aggressionem repellenda, u: supra 35, VII, dictum est) neque ipsum mutilare, etiam .; so volente, ex dictis apertissime patet. Eadem enim officia et jura, quæ nobis insunt conservandi propriam vitam et integritatem corporis nostri, vigeni in aliis. Ergo sicut jus habemus ne alii lædant nos, ita naturali obstringimur officio non lædendi alios: et sicut peccat homo occidendo vel mutilando seipsum (35, III et 37, I), ita peccat occidendo vel n otilandò aliurn, etiamsi iste consentiat occidi aut mutilari,

quia hæc omnia non subjiciuntur moraliter libertati nostri arbitrii. — Quæ quidem principia quamvis sufficientissime illicitum ostendant privatum duellum, tamen quia barbaries humana eo non infrequenter utitur, de ipso specialem movere quæstionem non pigebit.